
Cod. Determ: DTV663141 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 787/2022

pubblicata il 17/05/2022 Reg. dello Staff 133 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER
L'APPALTO PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL
CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI
COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE#, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs.
n.  50/2016  -  CIG:  91593663EF  -  SOSPENSIONE  PROCEDIMENTO  DI
GARA



Cod. Determ: DTV663141 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   787/2022

pubblicata il 17/05/2022 Reg. dello Staff 133 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
#GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO PER

LA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEI  VERBALI  DI  INFRAZIONE  AL  CODICE  DELLA  STRADA  E  DI  POLIZIA
AMMINISTRATIVA DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE#,  ai  sensi  dell'art.  58
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  -  CIG:  91593663EF  -  SOSPENSIONE  PROCEDIMENTO  DI
GARA

Il Direttore di Staff

Richiamate

• la  determina  n.  438  del  30/03/2022  con  al  quale  si  disponeva  l’avvio  della  GARA  EUROPEA  A
PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’APPALTO  PER  LA  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E
MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI DI INFRAZIONE AL CODICE DELLA
STRADA  E  DI  POLIZIA  AMMINISTRATIVA  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA  LOCALE”,  ai  sensi
dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 – CIG: 91593663EF

• la  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  674/2022  con  la  quale  veniva  approvato  una  rettifica  al
disciplinare di gara e prorogato il termine di presentazione

Considerato che a seguito di alcuni quesiti posti una ditta ha proposto parere di precontenzioso all'ANAC di
cui  all’art.  211  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  con  le  modifiche  recate  dalla  Delibera  n.
654/2021;

Preso atto che l'ANAC in data 16/5/2022 inoltrava a mezzo pec a questa S. A. comunicazione di avvio del
procedimento, con invito a non porre in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della questione fino
al rilascio del parere.

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii, in particolare l’art 21 quater;

Visti
-  l’art.  211 c.1 del Dlgs. 50/2016, secondo cui “Su iniziativa della stazione appaltante o di una o più delle
altre  parti,  l’ANAC  esprime  parere,  previo  contraddittorio,  relativamente  a  questioni  insorte  durante  lo
svolgimento delle procedure di gara, entro 30 giorni dalla ricezione della richiesta...omissis.
-  Il  regolamento Anac del  09/01/2019 in materia di  pareri  di  precontenzioso di  cui  all’art.  211 del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Chiarimenti delibera numero 195 del 13/03/2019:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV663141 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  sospendere  la  procedura  di  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA
PER  L'APPALTO  PER  LA  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI DI INFRAZIONE AL CODICE DELLA STRADA
E DI POLIZIA AMMINISTRATIVA DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE#, - CIG:
91593663EF” e con essa il termine per la presentazione delle offerte nelle more della definizione
del procedimento di precontenzioso, nelle forme e nei termini di cui all’art. 211 c. 1 D.Lgs. 50/2016
e al regolamento Anac del 09/01/2019,salvo proroghe;

2.- - di rinviare all’emanazione del parere da parte dell’ANAC gli ulteriori conseguenti adempimenti tra
cui  il  ricalcolo  dei  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  riservandosi  di  darne  tempestiva
comunicazione sulla piattaforma telematica;

3.Di disporre che sulla piattaforma MEPA – GARE APS si provveda alla sospensione della procedura di
gara, al fine di non ingenerare confusione nei partecipanti alla gara;

4.- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico
ai  fini  della  “pubblicità”  ed al  suo inserimento  sul  sito  istituzionale  sotto  la  voce “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto delle forme di tutela della privacy.

5.- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato entro 120 giorni.

6.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Roberto Caruso, dipendente dello
Staff Comando Polizia Municipale, in possesso delle competenze professionali adeguate;

7.Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  indicato  e  la  scrivente  dirigente,  in  relazione  al
presente  atto,  hanno  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  in
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.
Lgs. 50/2016;

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 17/05/2022 Alessia Loise
____________________________

 


